(3) *עברתם על חרבכם*

(4) *Genes. xxvii, 40. Vives in gladio.*

31. Et veniunt ad te, quasi si ingrediatur populus, et sedent coram te populus meus; et audiunt sermones tuos, et non faciunt eos, quia in canticum oris sui vertunt illos, et avaritiam suam sequitur cor eorum.

32. Et es eis quasi carmen musicum, quod suavi dulcique sono canitur; et audiunt verba tua, et non faciunt ea.

33. Et cum venerit quod prædictum est, ecce enim venit, tunc scient quod propheta fuerit inter eos.

31. Ils viennent à vous, comme un peuple qui s'assemble en foule, et ils s'asseyent devant vous comme étant mon peuple; et ils écoutent vos paroles, et ils n'en font rien; parce qu'ils les changent en des cantiques qu'ils repassent dans leur bouche, pendant que leur cœur suit leur avarice.

32. Vous êtes, à leur égard, comme un air de musique qui se chante d'une manière douce et agréable; c'est ainsi qu'ils entendent vos paroles avec plaisir, sans faire néanmoins ce que vous dites.

33. Mais quand ce qui aura été prédit par vous, sera arrivé, comme il est tout près d'arriver; c'est alors qu'ils sauront qu'il y aura eu un prophète parmi eux.

#### COMMENTAIRE

beaucoup de personnes, dont le cœur paraît animé des mêmes sentiments à l'égard de ceux qui annoncent la parole de la vérité. Ils se disent entre eux comme ces captifs : *Allons entendre parler cet homme qui prêche avec une éloquence admirable. Et ils applaudissent en apparence à ses paroles, quoiqu'ils négligent de mettre en pratique ce qu'il leur dit, regardant au moins comme des choses fort éloignées d'eux, les vérités dont il leur parle. Mais enfin, dit le même père, comme il faut nécessairement que ce que les ministres de Dieu leur ont annoncé de sa part, s'accomplisse, lorsqu'ils le voient arriver, ils commencent à reconnaître la vérité, et à regarder ce qu'ils leur ont dit comme les paroles non des hommes, mais du Seigneur : *Quæ operibus neglexerant, postquam advenisse cognoverint (necesse est enim venire quod propheta Dei sermone pronunciat) tunc incipient approbare, et nosse quod cuncta quæ audierant, non fuerint hominis verba, sed Domini* (1).*

ÿ. 31. VENIUNT AD TE, QUASI SI INGRESIATUR

POPULUS. Ils viennent vous entourer comme dans les assemblées populaires, où l'on s'assemble autour de celui qui harangue. Peut-être aussi qu'alors le peuple avait coutume de s'assembler dans la maison du prophète, les jours de fête et de sabbat. Ils viennent à vous comme dans un jour d'assemblée de religion, comme des disciples autour de leur maître, dit le chaldéen.